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Chcąc stosować druty grzejne z molib¬
denu, wolframu lub tantalu w piecach o
wysokiej temperaturze trzeba było stoso¬
wać dotychczas gazy odtleniające i obo¬
jętne, albo też niekiedy próżnię, ponieważ
takie metale, posiadające wysoki punkt
topnienia, zaczynają utleniać się szybko
już w temperaturze pomiędzy 500 —
700°C. Chcąc wyzyskać wysoką tempera¬
turę topnienia tych metali próbowano
wpuszczać elementy grzejne z tych meta¬
li do tlenków, posiadających wysokie punk¬
ty topnienia.

Wynalazek niniejszy dotyczy elemen¬
tu grzejnego z metalu o wysokim punkcie
topnienia, zaopatrzonego w powlokę och¬
ronną z trudno topliwych tlenków metali,
które skutecznie i całkowicie zapobiegają

przenikaniu gazów, a zwłaszcza tlenu z po¬
wietrza do rdzenia metalu podatnego na
utlenianie.

Element grzejny według wynalazku po¬
siada spieczoną, szczelną na gaz, warstwo¬
wą powłokę z tlenku lub tlenków metali,
przy czym wewnętrzna warstwa lub war¬
stwy stanowią tlenek lub tlenki, nie rea¬
gujące z rdzeniem metalowym w tempe¬
raturach między 1400 i 2000°C, a warstwa
lub warstwy zewnętrzne stanowią miesza¬
ninę tlenku metalu i krzemionki lub tlen¬
ków krzemowych, która spieka się łatwo
w postaci gazoszczelnej masy ceramicznej
w temperaturach powyżej 1400°C.

Gazoszczelna warstwowa powłoka mo¬
że być wykonana przez odpowiednio zło¬
żone nawarstwienie, nakładane w postaci



koloidalnej i następnie wypalone lub spie¬
czone, przy czym warstwa zewnętrzna jest
nakładana w postaci całkowitych rurek,
a następnie wypalona lub spieczona.

Przewód grzejny otacza się najpierw
warstwą lub warstwami najczystszych
tlenków metalowych, np. tlenku glinu,
tlenku magnezu, tlenku toru, tlenku be¬
rylu, które nie reagują z trudno topliwy-
mi metalami nawet w temperaturach naj¬
wyższych, np. pomiędzy 1400 i 2000°C.
Zewnętrzne warstwy stanowią produkty,
zawierające tlenki metalu i krzemionkę
lub tlenki krzemowe, np. tlenek glinu i
krzemionkę,, tlenek glinu i tlenek magne¬
zu oraz krzemionkę, które łatwo spiekają
się na gazoszczelną masę ceramiczną w
temperaturach 1400°C, przy czym zawar¬
tość krzemionki lub tlenków krzemowych
wzrasta ku zewnątrz. Stosując całkowicie
obejmującą zewnętrzną powłokę ceramicz¬
ną, np. z silimanitu, rdzeń metalowy za¬
opatruje się uprzednio w powłokę z naj¬
czystszego tlenku metalu, np. tlenku gli¬
nu, lub nakłada się powłokę czystego me¬
talu, np. przez parowanie, a potem dopie¬
ro utlenia się go.

Nakładanie poszczególnych warstw
tlenków może być dokonywane w jakikol¬
wiek odpowiedni sposób, np. przez natry¬
skiwanie lub zanurzenie w wodnych za¬
wiesinach. Jednak jest ważne, żeby po¬
szczególne warstwy były spieczone w od¬
powiednich temperaturach około 1400 —
2200°C, tak aby za każdym razem nastą¬
piło mocne połączenie pomiędzy nową war¬
stwą i warstwą poprzedzającą.

Gdy powłoka zewnętrzna jest nakłada¬
na w postaci mniej lub więcej cienkich ru¬
rek, to należy dbać, aby spiekanie odby¬
wało się w zakresie temperatur, które za¬
pewniają wystarczającą plastyczność, aby
można było uzyskać ścisłe przyleganie i ze¬
spolenie z wewnętrzną warstwą czystego
tlenku, znajdującą się pod spodem.

Spiekanie warstw tlenków odbywa się

najlepiej w atmosferze gazów obojętnych
lub w próżni.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczny element grzejny z me¬
talu, posiadającego wysoki punkt topnie¬
nia, np. molibdenu, wolframu lub tantalu,
zaopatrzony w powłokę ochronną z trudno
topliwych tlenków metali, znamienny tym,
że powłoka z tlenku lub tlenków składa się
z warstw spieczonych gazoszczelnie, przy
czym wewnętrzna warstwa lub. warstwy
są utworzone z najczystszego tlenku lub
tlenków metali, które nie reagują ze rdze¬
niem metalowym w temperaturach pomię¬
dzy 1400 i 2000°C, a zewnętrzna warstwa
lub warstwy są utworzone z mieszaniny
tlenku metali i krzemionki lub tlenków

krzemowych, która spieka się łatwo na ga¬
zoszczelną masę ceramiczną w temperatu¬
rze ponad 1400°C.

2. Elektryczny element grzejny we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że we¬
wnętrzna warstwa lub warstwy otaczają¬
ce pręt grzejny są utworzone np. z tlen¬
ku glinu, tlenku magnezu, tlenku toru,
tlenku berylu.

3. Elektryczny element grzejny we¬
dług zastrz. 2, znamienny tym, że warstwy
zewnętrzne stanowią warstwy ceramicz¬
ne, utworzone np. z tlenku glinu i krze¬
mionki albo tlenku glinu, tlenku magne¬
zu i krzemionki, przy czym stosunek krze¬
mionki lub tlenków krzemowych wzrasta
w kierunku ku zewnątrz.

4. Sposób wyrobu elektrycznych ele¬
mentów grzejnych z metalu o wysokim
punkcie topnienia, np. z molibdenu, wol¬
framu lub tantalu, zaopatrzonego w po¬
włoki ochronne według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że zewnętrzne warstwy na¬
kłada się w postaci koloidalnej lub nakła¬
da się w postaci całkowitych rurek, które
następnie wypala się lub spieka się.

5. Sposób według zastrz. 4, znamien-
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ny tym, że wewnętrzna warstwa lub war¬
stwy wykonywa się przez uprzednie na¬
łożenie metalu, np. przez parowanie, i na¬
stępnie utlenienie.

6. Sposób według zastrz. 4 i 5, zna¬
mienny tym, że nakładanie tlenków od¬
bywa się przez natryskiwanie lub zanu¬
rzenie w wodnych zawiesinach.

7. Sposób według zastrz. 4 — 6, zna-
- mienny tym, że wypalanie lub spiekanie

odbywa się w gazie obojętnym lub w próż¬
ni.

N. V. Molybdenum Company.
Zastępca: inż. W. Zakrzewski,

rzecznik patentowy.
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